江华团县委 2023 年度部门
整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发【2018】34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省

人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理

实施办法》（江办发电【2022】95 号）等文件精神，我单位

认真开展财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评

价情况报告如下:

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

共青团江华瑶族自治县委是县委领导的全县先进青年

的群众组织，是党和政府联系青年群众的桥梁和纽带。团县

委主要职能是：

1.当好县委、县政府的助手，在县经济、政治、文化、

社会、生态文明和党的建设中，完成县委、县政府和上级团

委部署的以青少年为主体的各项任务。

2.加强对全县青少年的理想信念教育和未成年人的思想

道德建设，始终坚持党的领导，切实承担起引导青少年听党

话、跟党走的政治任务。培养、选拔、表彰、推荐优秀青少

年。

3.巩固和扩大党执政的青年群众基础，强化共青团工作

主阵地建设，拓展对新兴青年群体的组织覆盖和工作覆盖。

4.领导全县共青团工作，领导和指导全县青联和少先队

工作，领导和指导全县青少年社团组织的工作。

5.参与全县性青少年相关法律法规的贯彻实施，承担县

委、县政府和有关方面委托的青少年工作，参与民主管理和

民主监督。协助处理、协调与青少年利益相关的事务。

6.负责全县团的组织建设，协助党组织选拔、管理和培

训团的干部。

7.调查青年思想动态和青年工作状况，研究青少年工作

理论和思想教育、青少年事业发展等工作，提出相应对策，

开展各种活动。

8.参与制定全县有关青年统战工作的政策，做好全县青

年统战对象的团结教育工作，维护和促进祖国统一和民政团

结。

9.承担实施全县希望工程的有关工作。

10.承担县委、县政府和上级团委交办的其他事项。

（二）机构设置情况

内设 3个职能部(室），办公室（组织宣传部）、青年发展

部（权益部）、学少部（希望工程办公室）1个直属事业单位，

县青年志愿者指导中心。

（三）人员编制情况

2023年末，我单位共有编制 7人，其中行政编制 4人，

行政工勤编制 1人，事业编制 2人。年末实有在职人员 5人，

离休人员 0人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2023年基本支出预算安排(含上年结转)

90.06万元，实际支出 113.87万元，完成预算安排的 126.44%。

人员经费支出 46.50万元，占基本支出的 94.05%;日常公用经

费支出 2.95万元，占基本支出的 5.95%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2023年项目支出预算安排(含上年结转)

41.30万元，实际支出 64.43万元，完成预算安排的 156%。

其中:

1、青少年事业发展经费（含在职人员经费）项目经费，

2023年实际支出 54.53 万元，占项目支出 84.63 %，主要用

于社会实践专项活动、助农助学活动工作经费等；

2、农村社会事业支出项目经费，2023年实际支出 4.39

万元，占项目支出 6.81%，主要用于乡村振兴驻村工作经费

等；

3、团青学少改革、省级党建团建专项活动项目经费，

2023年实际支出 5.50万元，占项目支出 8.54%，主要用于党

建团建专项活动工作经费等。

三、政府性基金预算支出情况（若有，参考一般公共预

算支出描述）

2023 年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2023 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2022 年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

2023 年，在县委的坚强领导和团市委的精心指导下，共

青团江华瑶族自治县委立足主责主业，创新实干、奋发作为，

全县共青团工作取得了新成效。现总结如下：

一、紧扣根本任务，强化青少年思想政治引领

扎实开展团员和青年主题教育，广泛动员团员和青年参

学“青年大学习”网上主题团课，全年平均学习比 190%，稳

居全市前列，团支部开展专题学习覆盖率均达到 100%。组织

开展“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”“争做新时

代好队员”等主题活动，加强青少年爱国主义教育和社会主

义核心价值观教育。开展党的二十大精神主题微宣讲 120 余

场次，我制作的一篇团课获得全省团课大比武三等奖。江华

涔天河国家湿地公园科普宣教中心被团省委列为湖南省青

少年教育基地。团属新媒体平台“江华共青团”微信公众号

全年累计发布推文 377 期，浏览总量 82.7 万人次，在全省

县级团组织微信公众号影响力排行榜上长期位于前十名。

二、服务中心大局，发挥团员青年生力军作用

协助举办“鸿雁归故里 青春耀潇湘”湘商回归·永州

青商返乡投资推介会（大湾区专场），120 余名湘籍大湾区创

业青年参加活动，现场签约 6 个项目，总投资额 64.8 亿元。

承办湖南省乡村振兴青春建功行动现场推进会暨“青耘中

国·青春兴湘·何必远方”瑶山雪梨直播助农助学活动，当

天全网累计销售 3.7 万箱瑶山雪梨，销售额超 180 万元。组

织开展创文创卫、“河小青”、省少数民族传统体育运动会、

盘王节系列活动等青年志愿服务活动 310 余场，参与青年志

愿者 1.6 万人次。江华“七彩假期”瑶都红青年志愿者志愿

服务队获评湖南省“七彩假期”市州优秀志愿服务团队，江

华瑶都红青年志愿者协会获评 2023 年永州市五一劳动奖状。

江华县河小青行动中心再次被团省委评为优秀等次，“河小

青”经验做法得到《年轻人》杂志推介。8 个青年志愿服务

项目获永州市优秀志愿服务项目，其中 6 金 2 银。我获评湖

南省最美志愿服务工作者，县青年志愿者指导中心主任入围

全国第十一届“母亲河奖”候选人。

三、聚焦青年需求，保障青少年健康成长发展

组建青年婚恋交友志愿服务队，挂牌成立“青春驿站”

3 个，举办线下青年联谊交友活动 2 场次，承办全市“‘才聚

潇湘，爱满中秋’爱情小镇多巴胺之夜”青年线下联谊交友

活动，共参与青年 600 余人次。成功推报 5 个集体获评永州

市青年文明号、3 人获评永州市青年岗位能手。服务和促进

青年创业就业，4 名青年被聘为湖南省青年创业导师，在县

青年创新创业孵化中心挂牌江华瑶族自治县青年人才驿站，

提交青年创新创业主题政协提案并在县政协十一届三次会

议开幕式上发言。开展禁毒反诈、防溺水、防性侵、中高考

心理减压等宣传宣讲活动 550 余场次，发放宣传资料 17.6

万份。整合社会资源，开展“瑶响大学梦”“瑶响微心愿”“‘梨’

梦想不远”等助学活动，共为 582 名困境青少年资助 65.5

万元。

四、强化自身建设，夯实团的基层组织建设

坚持党建带团建，有关典型做法得到红星网、新湖南、

“湖南共青团”微信公众号等媒体推介。在全省县域共青团

基层组织改革第一阶段点评推进会上做典型发言，县域改革

经验做法之江华大学生联盟工作在团中央“共青团基层改革

沙龙”第 35 期直播分享，得到省委《改革简报》、《年轻人》

杂志、红星网等推介。成功推报江华县青年创新创业协会团

支部获评“全国五四红旗团支部”，3 名少先队员获得湖南省

2022 年度“红领巾奖章”个人四星章，2 个集体获得“红领

巾奖章”集体四星章，2 名少先队员获评 2023 年度“新时代

永州好少年”。团县委被国家机关事务管理局等 4 部门评为

“节约型机关”。举办 2 期共青团、少先队干部业务能力提

升培训班，新发展团员 1133 名，完成全年计划 100%，其中

经少先队推优入团 335 人，推优入团率 100%。对 1 名违法犯

罪团员予以开除团籍处分。

虽然 2023 年取得了一些成绩，但还存在短板和弱项，

离县委、团市委的要求和青年的期盼还有一定差距，例如：

联系服务青年还不够到位、工作任务完成进度滞后、团（队）

干部业务水平有待提高等。2024 年，团县委将认真贯彻落实

习近平总书记关于青年工作的重要思想，坚定不移落实团市

委、江华县委县政府的决策部署，推动各项工作再上新台阶。

七、存在的问题

一是绩效目标设置有待继续优化。主要是部分业务处室

对预算绩效目标的设定和各项指标的理解不到位，针对一级

指标，很难形成行之有效的二级指标和三级指标，以致无法

衡量项目。

二是绩效评价应用有待继续加强。绩效评价通常在项目

完成后进行，绩效评价结果很难改变预算使用效果。效果，

影响客观评价。

八、下一步改进措施

细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部门预算

编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充分利用

云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下年预算

安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标准化水

平。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府

网站公开。